
 
 
 

 
Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite  
 

 
1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 320                                        DE 07 DE OUTUBRO DE 2008. 
 
CONCESSIONÁRIA CEG - PENALIDADE DE MULTA APLICADA POR 
DELIBERAÇÃO - COBRANÇA - PROCESSO E-33/100.060/2003. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Regulatório nº. E-33/100.222/2004, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1° - Conhecer a Impugnação apresentada por ini ciativa da CEG em face do Auto de Infração n° 001/2 008, de 08/02/2008, dando-lhe provimento e 
anulando o mencionado instrumento punitivo. 
 
Art. 2° - Determinar à Secretaria Executiva, em con junto com a Câmara Técnica de Política Econômica e Tarifária, a lavratura de novo Auto de Infração, 
em substituição ao Auto de Infração n° 001/2008, de  08/02/2008, nos moldes da Instrução Normativa AGENERSA/CD n° 001/2007, com a correlata 
memória de cálculo do valor da multa, elaborada em conformidade com o Parecer n° 01/2004-ASEP-RJ/ASJUR -DMS, no que diz respeito à periodicidade 
mínima para a atualização monetária. 
 
Art. 3° - Esta Deliberação entrará em vigor a parti r da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2008. 
 

José Carlos dos Santos Araújo  
Conselheiro-Presidente 

Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 
Conselheira 

Darcília Aparecida da Silva Leite 
Conselheira 

José Cláudio Murat Ibrahim 
Conselheiro 

Sérgio Burrowes Raposo  
Conselheiro 

















 
 
 

 
Relatora Conselheira Darcilia Aparecida da Silva Leite  
 

 
2  


